
pag. 1 di 4

________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1336 del 23 ottobre 2015

OGGETTO: Modifica assetto strutturale area assistenza farmaceutica – individuazione
struttura complessa “Farmacia Ospedaliera” e struttura complessa “ Assistenza
Farmaceutica Territoriale”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con deliberazioni n.16 del 08.01.2013 e n.1864 del 24.12.2013, si è
disposta l’adozione del nuovo Atto Aziendale, in conformità alle linee guida diramate in
ordine alla sua redazione dalla Regione Sardegna con delibera n.43/12 del 31.10.2012;

RILEVATO che, per quanto concerne l’area dell’assistenza farmaceutica, è stata individuata
un’unica Struttura Complessa denominata “ Servizio Farmaceutico”, svolgente attività di
direzione e gestione di entrambe le aree in cui si articola la stessa, prevedendo al suo
interno due strutture semplici, una demandata all’area ospedaliera e l’altra all’area
territoriale;

CONSIDERATO che tale scelta organizzativa è stata determinata con l’intento di dare
attuazione alle disposizioni nazionali in materia di razionalizzazione e contenimento della
spesa, in ossequio agli indirizzi regionali di cui alla richiamata, delibera n.43/12 della Giunta,
che suggerivano quali misure da adottare a tal fine, l’accorpamento di più strutture
complesse in ragione dell’omogeneità delle funzioni e delle attività afferenti le stesse;

RILEVATO che tali precisazioni e motivazioni hanno costituito oggetto di riscontro alle
osservazioni sollevate dalla Regione con delibera n.4/7 del 5.2.2014, che al punto 5 del
dispositivo stabiliva ai fini della coerenza dell’Atto agli indirizzi regionali, che “le attività
relative alla farmaceutica Ospedaliera ed a quella territoriale devono essere attribuite a due
differenti strutture indipendenti tra loro, in ottemperanza alle disposizioni normative ed alle
direttive ministeriali relative ai titoli di accesso alla Direzione delle stesse ed alla
conseguente legittimità delle attività eseguibili”;

CONSIDERATO peraltro che questa Azienda, pur ritenendo di aver posto in essere in modo
corretto il processo di adozione del proprio atto, si è sempre dichiarata disponibile ad
apportare all’Atto medesimo le modifiche e/o integrazioni per le quali l’Assessorato avesse,
comunque, manifestato l’esigenza o solo l’opportunità;

VISTO al riguardo il parere espresso dal Ministero della Salute del 27 giugno 2007, che
interpellato sulla materia ha chiaramente evidenziato che nell’ambito della categoria dei



pag. 2 di 4

farmacisti, il regolamento contenente la disciplina concorsuale per l’affidamento degli
incarichi apicali, distingue la disciplina di “farmaceutica territoriale” da quella di “Farmacia
Ospedaliera” ritenendo pertanto non legittimo l’affidamento di incarichi congiunti di
“Farmacia Territoriale e Farmacia Ospedaliera”;

PRESO ATTO delle valutazioni e osservazioni sollevate sull’argomento e reputate le stesse
meritevoli di accoglimento, questa Azienda ha avanzato con nota prot.PG/2015/36968 del
07.08.2015 apposita richiesta all’Assessorato all’Igiene e Sanità di nullaosta alla modifica
dell’assetto strutturale dell’assistenza farmaceutica, come individuato nell’Atto Aziendale;

CHE con nota prot. 22899 del 9.10.2015, il suddetto Assessorato ha concesso il richiesto
nullaosta, autorizzando questa Azienda alla modifica dell’assetto organizzativo previsto
nell’Atto Aziendale ed alla istituzione di due strutture complesse destinate alla direzione
dell’area farmaceutica ospedaliera e dell’area farmaceutica territoriale, denominate
rispettivamente “ Farmacia Ospedaliera” e “ Assistenza Farmaceutica Territoriale”;

VISTO il D.L.vo del 31.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. L.vo del 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 10 del 2006;

VISTA la L.R. del 17.11.2014 n. 23;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 42/12 del 28.08.2015;

la propria deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 di presa d'atto della proroga del
Commissario Straordinario disposta, con la predetta delibera G.R. n. 42/12 del
28.08.2015, fino al 31.12.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di procedere alla modifica dell’assetto strutturale delineato nell’Atto Aziendale in
ordine all’area dell’assistenza farmaceutica, individuando al suo interno due Strutture
complesse denominate rispettivamente “Farmacia Ospedaliera” e “Assistenza
Farmaceutica Territoriale”;



pag. 3 di 4

b) di modificare conseguentemente l’Atto Aziendale, sostituendo le nuove strutture
all’unica Struttura Complessa ivi prevista “ Servizio di Farmacia”;

c) di trasmettere la presente al competente Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza
Sociale;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Personale.

Il presente atto sarà pubblicato nel sito Web aziendale

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 23 ottobre 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


